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«ВЕСТИ» СТАЛИ 
ИНТЕРАКТИВНЫМИ
Теперь на страницах «Вестей Гаранта» встречаются QR-коды 
к упоминаемым в статьях документам. С помощью QR-кодов вы 
можете быстро открыть материалы в  мобильном приложении 
ГАРАНТ и ознакомиться с ними подробнее.

Как переходить по QR-коду к интересующему документу: 

Шаг 1

Шаг 3

Шаг 4

Шаг 2

Загрузите приложение ГАРАНТ,  
наведя камеру смартфона 
на QR-код, размещенный ниже:

Зайдите в раздел «Меню» при-
ложения ГАРАНТ на смартфоне, 
выберите пункт «Привязать 
аккаунт» и нажмите на ссылку 
«Сканировать QR-код».

Перейдите в личный кабинет 
пользователя на компьютере 
и считайте QR-код.

Теперь мобильное приложение 
ГАРАНТ синхронизировалось 
с вашим комплектом и вы 
можете открывать полные тексты 
документов из «Вестей Гаранта» 
на вашем смартфоне. 

При авторизации в мобильном 
приложении введите номер теле-
фона, который вы указали при ре-
гистрации в клубе «Мой ГАРАНТ», 
или пройдите регистрацию.

Ищите QR-коды на страницах «Вестей»!
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА
Внесены поправки в НК РФ в части акцизов и НДПИ
Так, предусмотрен переход на уплату акциза на табак на основании 
данных ГИС МТ. Введены учетно-контрольные спецмарки (они заме-
нят акцизные марки) для нанесения на упаковку табачной и подак-
цизной никотинсодержащей продукции. Будет обеспечен контроль 
за правильностью исчисления базы по акцизам, если определенный 
налогоплательщиком размер налоговой базы меньше объема реа-
лизованной продукции по данным ГИС МТ. Эти поправки вступают 
в силу с 1 июня 2024 года.
В целях поддержки отечественного виноделия с 1 мая 2024 года 
снижены ставки акциза на  российские вина. Производители вин, 
виноматериалов освобождены от  уплаты авансов по  акцизам. 
Уточнен порядок принятия к вычету сумм акциза. Вводится повы-
шающий коэффициент 3 в  отношении вин, установлены условия 
его применения.
Предусмотрен коэффициент, увеличивающий сумму НДПИ при до-
быче полупродуктов, содержащих в себе один или несколько драг-
металлов, за налоговый период, начало которого приходится на пе-
риод с 1 июня по 31 декабря 2024 года включительно.
См. Федеральный закон от  22 апреля 
2024  г. №  96‑ФЗ «О  внесении измене-
ний в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и  статью 3 Фе-
дерального закона «О внесении измене-
ний в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и  статью 1 Фе-
дерального закона «О внесении измене-
ний в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации».

Ставки платы за НВОС в 2024 году повышены
Установлено, что в 2024 году будут применяться:
—  ставки платы за  НВОС, утвержденные постановлением Прави-
тельства РФ от  13.09.2016 №  913 на  2018  год, с  использованием 
дополнительно к иным коэффициентам коэффициента 1,32;
—  ставка платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными источниками в отношении пыли каменного 
угля, составляющая 74,41 рубля за тонну.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 ап-
реля 2024 г. № 492 «О применении в 2024 году ставок платы за нега-
тивное воздействие на окружающую среду».

ФНС сократила минимальный срок нахождения в открытом досту-
пе данных о компаниях
НК РФ предусмотрено размещение ряда сведений об организации, 
не  признаваемых налоговой тайной, в  форме открытых данных 

на официальном сайте ФНС России, если эти сведения не относятся 
к гостайне. С 25 декабря 2023 года сведения о суммах задолженно-
сти по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты РФ 
публикуются на сайте ФНС ежеквартально.
В связи с изменением периодичности размещения таких данных ФНС 
сократила минимальный срок их хранения в открытом доступе на сай-
те с года до одного месяца. Приказ вступил в силу 19 мая 2024 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  18 марта 2024  г.  
№ ЕД-7‑14 / 212@ «О внесении изменения в приложение к приказу Феде-
ральной налоговой службы от 29 декабря 2016 года № ММВ-7‑14 / 729@».

Обновлена форма уведомления о невозможности представления 
документов в налоговую
Если проверяемое лицо не может представить истребуемые налого-
виками документы или информацию в течение установленного срока, 
то оно письменно уведомляет об этом проверяющих с указанием при-
чин и сроков, в течение которых возможно представить документы.
ФНС утвердила новые форму и электронный формат уведомления 
о невозможности представления в установленные сроки документов 
(информации). Приказ вступил в  силу 29 апреля 2024  года. Преж-
ние форма и формат уведомления, утвержденные ФНС в 2019 году, 
утратили силу с этой же даты.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 21 февраля 2024 г. 
№ СД-7‑2 / 148@ «Об утверждении формы и формата представле-
ния уведомления о невозможности представления в установленные 
сроки документов (информации) в электронной форме».

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

© AndreyPopov / Фотобанк Фотодженика

https://internet.garant.ru/#/document/408920621/
https://internet.garant.ru/#/document/408913269/
https://internet.garant.ru/#/document/408912299/
https://internet.garant.ru/#/document/408798503/
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ЕНП
Установлены контрольные соотношения для выявления наруше-
ний в уведомлениях по ЕНП с 2025 года
Утвержден перечень контрольных соотношений для  обнаружения 
нарушений порядка заполнения уведомлений об исчисленных сум-
мах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам и страховых 
взносов. Приказ вступит в силу 1 января 2025 года.
С помощью КС налоговые органы выявляют ошибки в заполнении уве-
домления, при наличии которых оно будет считаться непредставленным 
полностью или частично (п. 9 ст. 58 НК РФ). Для минимизации возможных 
ошибок налогоплательщикам рекомендуется реализовать утвержденные 
контрольные соотношения в своей учетной системе. Это позволит прове-
рять сформированные уведомления перед отправкой в налоговый орган.
Напомним, с  31 января 2024  года применяются КС, доведенные 
письмом ФНС России от 31.01.2024 № ЕА-4‑15 / 971@.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  16 января 2024  г.  
№ ЕД-7‑15 / 19@ «Об утверждении перечня контрольных соотношений, 
применяемых для обнаружения факта нарушения порядка заполнения 
уведомления об  исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых 
платежей по налогам, страховых взносов».

ЕНП: обновлен порядок представления уведомления об  исчис-
ленных суммах налогов
Порядок заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых взносов, а также формат представле-
ния уведомления в электронной форме скорректированы с 3 мая 2024 года.
Поправки внесены в связи с принятием Федерального закона от 27.11.2023 
№ 539‑ФЗ. В частности, указано, что начиная с отчетных периодов 2024 года 
по платежам в отношении НДФЛ, исчисленного и удержанного налоговыми 
агентами, при заполнении кодов «21», «31», «33», «34» указывается номер: 
01, 02, 03 — за период с 1‑го по 22‑е число первого, второго, третьего месяца 
квартала соответственно; 11, 12, 13 — за период с 23‑го числа по последнее 
число первого, второго, третьего месяца квартала соответственно.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  16 января 2024  г. 
№  ЕД-7‑8 / 20@ «О  внесении изменений в  приложения к  приказу 
ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7‑8 / 1047@».	

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ
Опубликован перечень дорогостоящих автомобилей на 2024 год 
в целях повышенного налогообложения
Коэффициент 3 применяется для расчета налога и авансовых плате-
жей за 2024 год в отношении легковых автомобилей:
— средней стоимостью от 10 до 15 млн рублей включительно, с года 
выпуска которых прошло не более 10 лет,
— средней стоимостью от 15 млн рублей, 
выпущенных не более 20 лет назад.
Оба перечня по сравнению с 2023 го-
дом расширены.
См. Информацию Министерства промыш-
ленности и торговли Российской Феде-
рации «Перечень легковых автомобилей 
средней стоимостью от 10 миллионов руб-
лей (2024 год)», Информацию Федеральной  
налоговой службы от 11 апреля 2024 г.	

Внеплановые проверки ККТ в 2024 году разрешены
В  2024  году разрешены внеплановые контрольные и  надзор-
ные мероприятия (КНМ) в  виде документарной и  выездной 
проверки по решению руководителя ФНС или его заместителя, 
а  также КНМ без  взаимодействия с  контролируемым лицом 
в виде выездного обследования, а в случае выявления при та-
ком обследовании нарушений — незамедлительное проведение 
контрольной закупки.
Управлениям ФНС по регионам поручено организовать в 2024 году 
проведение профилактических мероприятий и КНМ в рамках феде-
рального госконтроля (надзора) за соблюдением законодательства 
о применении ККТ, в том числе за полнотой учета выручки.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 11 апреля 2024 г. 
№  Д-5‑20 / 55@ «Об  организации и  проведении контрольных 
мероприятий за  применением контрольно-кассовой техники 
в 2024 году».

Определены контрольные соотношения для  проверки коррек
тности заполнения налоговых деклараций (расчетов)
ФНС утвердила перечень контрольных соотношений показателей 
налоговых деклараций (расчетов), на основании которых определя-
ется совокупная обязанность налогоплательщика в рамках единого 
налогового счета. Приказ вступил в силу 1 мая 2024 года.
Если налоговый орган обнаружит несоответствие показателей налоговых 
деклараций (расчетов) контрольным соотношениям (за некоторыми ис-
ключениями), то начисления по таким декларациям (расчетам), согласно 
подп. 1 п. 5 ст. 11.3 НК РФ, будут учтены на едином налоговом счете по ре-
зультатам камеральной проверки указанных деклараций (расчетов).
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 29 февраля 2024 г. 
№ ЕД-7‑3 / 164@ «Об утверждении перечня контрольных соотноше-
ний показателей налоговых деклараций (расчетов), предусмотрен-
ных абзацем вторым подпункта 1 пункта 5 статьи 11.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации». 	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

© Milkos / Фотобанк Фотодженика

https://internet.garant.ru/#/document/408923953/
https://internet.garant.ru/#/document/408807271/
https://internet.garant.ru/#/document/408798061/
https://internet.garant.ru/#/document/408918827/
https://internet.garant.ru/#/document/408807113/
https://internet.garant.ru/#/document/408807113/
https://internet.garant.ru/#/document/408864177/
https://internet.garant.ru/#/document/408864177/
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НДФЛ
Сумма налоговой базы по 6‑НДФЛ может не совпадать с дан-
ными расчета по страховым взносам
Налоговая служба напоминает, что  письмом ФНС России 
от  30.01.2023 №  БС-4‑11 / 1010@ было отменено междоку-
ментное контрольное соотношение 3.1 показателей формы 
6‑НДФЛ и  расчетов по  страховым взносам (предусматри-
валось сравнение базы для  исчисления страховых взносов 
и начисленного дохода по трудовым и гражданско-правовым 
договорам).

Суммы налогооблагаемой базы, учитываемой в расчете по форме 6‑НДФЛ, 
с данными базы для исчисления страховых взносов РСВ могут не совпадать:
—  для  целей обложения НДФЛ датой получения дохода является 
день выплаты (подп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ);
—  в отношении РСВ дата осуществления выплат и иных вознагра-
ждений определяется как день начисления (п. 1 ст. 424 НК РФ).
Направление требований по  отмененному междокументному кон-
трольному соотношению не допускается.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 15 апреля 2024 г. 
№ БС-4-11/4421@.	

НДС
Подтверждение нулевой ставки НДС экспортерами: новые 
послабления
С 1 апреля 2025 года упрощается порядок подтверждения нулевой 
ставки НДС при  оказании услуг международной перевозки това-
ров и  сопутствующих транспортно-экспедиционных услуг. Реестр 
сведений из перевозочных документов можно будет представить 
в налоговую без отметок таможенных органов.

Также новыми поправками уточнено, что нулевая ставка НДС не распро-
страняется на услуги компаний и ИП, если они перевозят товары только 
между пунктами, находящимися на  территории России, и  не  указаны 
в транспортных и товаросопроводительных документах в качестве од-
ного из перевозчиков. Эти положения вступают в силу 1 июля 2024 года.
См. Федеральный закон от 22 апреля 2024 г. № 92‑ФЗ «О внесении 
изменений в  статьи 164 и  165 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации».	

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Пересмотрены нормы компенсаций за  использование личного 
транспорта в служебных целях
В  два раза увеличены нормы расходов на  выплату компенсации 
за  использование для  служебных поездок личных легковых авто-
мобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении нало-
говой базы по налогу на прибыль такие расходы относятся к прочим 
расходам, связанным с производством и реализацией (подп. 11 п. 1 
ст. 264 НК РФ). Напомним, предыдущий норматив был установлен 
более 20 лет назад.

Постановление вступило в силу 5 апреля 2024 года и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Суммы компенсаций сверх этих лимитов не могут уменьшать обла-
гаемую прибыль (п. 38 ст. 270 НК РФ). Кроме того, при расчете на-
лога на прибыль, по мнению контролирующих органов, не учитыва-
ются эксплуатационные расходы на содержание таких ТС: считается, 
что они уже включены в сумму компенсации.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 
2024 г. № 417 «О внесении изменения в постановление Правительства 
Российской Федерации от 8 февраля 2002 г. № 92».	

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

По  ряду экономических составов УК РФ повышены пороговые 
значения крупного и особо крупного размеров
Речь идет, в частности, об уголовной ответственности за преступле-
ния, связанные с  неуплатой налогов, сборов и  страховых взносов, 
нарушением законодательства о  рынке ценных бумаг, антимоно-
польного законодательства.
Скорректировано также общее правило определения крупного и осо-
бо крупного размеров (ущерба / дохода / задолженности) для ряда ста-
тей главы 22 УК РФ («Преступления в сфере экономической деятель-
ности»), предусмотренное в примечании к ст. 170.2 УК РФ. Изменения 
затронули и ряд квалифицированных составов мошенничества, сопря-
женных с преднамеренным неисполнением договорных обязательств 
в сфере предпринимательской деятельности.

Так, в целях применения ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты нало-
гов, сборов и страховых взносов организацией) крупным размером 
будет признаваться сумма, превышающая за период в пределах трех 
финансовых лет подряд 18  750  000 рублей, а  особо крупным  — 
превышающая 56  250  000 рублей за аналогичный период (вместо 
15 млн и 45 млн рублей соответственно).
Помимо этого, крупный и особо крупный размер дохода исключе-
ны из  числа составообразующих признаков незаконной предпри-
нимательской деятельности. Внесен также ряд других изменений, 
касающихся оснований уголовной ответственности за преступления 
в сфере экономики.
Основная часть поправок вступила в  силу 17 апреля 2024  года. 
Исключение составляют положения, которыми определяются новые 

https://internet.garant.ru/#/document/408890967/
https://internet.garant.ru/#/document/408920555/
https://internet.garant.ru/#/document/408839253/
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Правила оплаты сверхурочной работы изменены
Внесение поправок в  Трудовой кодекс обусловлено принятием 
постановления КС РФ от 27.06.2023 № 35‑П, которым часть пер-
вая ст. 152 ТК РФ была признана не соответствующей Конститу-
ции РФ, поскольку допускает оплату сверхурочной работы исходя 
лишь из одной составляющей части зарплаты работника — из та-
рифной ставки или оклада (должностного оклада) без начисле-
ния компенсационных и стимулирующих выплат.
Кроме требования о  повышенной оплате сверхурочных работ 
(за  первые два часа работы не  менее чем  в  полуторном раз-
мере, за  последующие часы — не  менее чем  в  двойном раз-
мере) в части первой ст. 152 ТК РФ теперь будет установлено, 
что сверхурочная работа оплачивается с начислением компен-

сационных и  стимулирующих выплат. Право на  компенсацию 
сверхурочной работы дополнительным временем отдыха у ра-
ботника сохранится.
Поправки вступят в силу 1 сентября 2024 года. При этом новые 
положения не  станут основанием для  пересмотра работо-
дателем условий, установленных коллективным договором, 
соглашением, локальным нормативным актом или  трудовым 
договором до  дня вступления в  силу федерального закона 
и  предусматривающих оплату сверхурочной работы в  более 
высоком размере.
См. Федеральный закон от 22 апреля 2024 г. № 91‑ФЗ «О вне-
сении изменения в  статью 152 Трудового кодекса Российской 
Федерации».

пороговые значения крупного и особо крупного размера примени-
тельно к уклонению от уплаты таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых или компенсационных пошлин — данные правила 
начнут действовать 6 июля 2024 года.
См. Федеральный закон от 6 апреля 2024 г. № 79‑ФЗ «О внесении 
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-
процессуальный кодекс Российской Федерации».

Преимущественное право субъектов МСП на выкуп арендуемого 
недвижимого имущества и другие изменения в законодательстве 
о приватизации
Упрощены условия реализации субъектами МСП преимуществен-
ного права на  выкуп арендуемого государственного и  муници-
пального недвижимого имущества. Согласно поправкам, срок 
владения и пользования недвижимым имуществом на основании 
договора аренды, по  истечении которого у  субъекта МСП воз-
никает преимущественное право на его приобретение (в случае 
приватизации такого имущества или  его возмездного отчужде-
ния арендодателем — государственным (муниципальным) пред-
приятием), сокращен с двух лет до одного года. Изменения всту-
пили в силу 6 апреля 2024 года.
Речь идет об объектах недвижимости, которые не включены в переч-
ни государственного и  муниципального имущества, предназначен-
ного для передачи во владение и пользование субъектам МСП. Усло-
вия приобретения в заявительном порядке имущества, включенного 
в такие перечни, остались неизменными.
Рассматриваемым законом также скорректирован перечень спосо-
бов приватизации государственного и муниципального имущества, 
определенный законом о приватизации. С 1 июля 2024 года — даты 
вступления соответствующих поправок в  силу — вместо продажи 
приватизируемого имущества без  объявления цены вводится его 
реализация по минимально допустимой цене.
Помимо этого, поправками внесены изменения в  закон о  государ-
ственно-частном партнерстве.

См. Федеральный закон от 6 апреля 2024 г. № 76‑ФЗ «О внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  приватизации государствен-
ного и муниципального имущества» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Законодательно определен срок, в  пределах которого мо-
жет быть возобновлено приостановленное исполнительное 
производство
Поправки внесены в  закон об исполнительном производстве, АПК, 
ГПК и КАС РФ.
Предусмотрено, что  исполнительное производство может быть во
зобновлено судом или судебным приставом-исполнителем — в зави-
симости от того, какой из этих органов его приостановил — в течение 
трех лет с момента устранения обстоятельств, послуживших основа-
нием для приостановления. Вопрос о восстановлении производства 
вправе инициировать взыскатель, должник или  судебный пристав-
исполнитель.
В случае пропуска указанного срока по уважительной причине заин-
тересованное лицо сможет обратиться в  суд с  ходатайством о  его 
восстановлении.
Данные поправки разработаны во исполнение Постановления КС РФ 
от 26.04.2023 № 21‑П, в котором суд пришел к выводу, что отсутствие 
в  законодательстве какого‑либо срока, в  течение которого приоста-
новленное исполнительное производство подлежит возобновлению, 
необоснованно ставит должника в  со-
стояние правовой неопределенности, 
не  отвечает требованиям стабильности 
и  предсказуемости гражданского обо-
рота. Рассматриваемые правила вступили 
в силу 17 апреля 2024 года.
См. Федеральный закон от  6 апреля 
2024  г. № 74‑ФЗ «О  внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/408839605/
https://internet.garant.ru/#/document/408839589/
https://internet.garant.ru/#/document/408839601/
https://internet.garant.ru/#/document/408920619/
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Поправки к законодательству в части трудоустройства молодежи: 
скорректирован закон о молодежной политике
Уточнено, что наличие стажа работы в период обучения в колле-
дже или вузе не препятствует получению статуса «молодой спе-
циалист». Также введен термин «молодой работник»: по общему 
правилу к ним будут относить сотрудников в возрасте до 35 лет 
включительно, которые имеют стаж не более трех лет и не отно-
сятся к молодым специалистам.
Поправки вступили в  силу 22 апреля 2024  года. Если у  лиц, 
отнесенных к  категориям «молодой специалист» и  «молодой 
работник» на  основании законов и  иных нормативных пра-
вовых актов субъектов РФ, муниципальных правовых актов, 
а  также отраслевых и региональных (территориальных) согла-
шений и  коллективных договоров, право на  гарантии, льготы, 
компенсации либо иные выплаты возникло до дня вступления 
в  силу настоящего федерального закона, то  такие лица могут 
его реализовать в порядке, действовавшем до дня вступления 
нового закона в силу.
См. Федеральный закон от 22 апреля 2024 г. № 95‑ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Рос-
сийской Федерации».

Принят закон, гарантирующий сохранение рабочего места вдовам 
ветеранов боевых действий
Запрещено расторгать трудовой договор с  супругой (супругом) 
погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей 
(не  вступившим) в  повторный брак, по  инициативе работодателя 
в течение года с момента гибели (смерти) ветерана. Соответству-
ющие поправки внесены в  главу 41 ТК РФ. Закон вступил в  силу 
6 апреля 2024 года.
При  этом предусмотрен ряд исключений: новая ст. 264.1 ТК 
РФ не действует при ликвидации организации либо прекра-
щении деятельности ИП, неоднократном неисполнении работ-
ником без уважительных причин трудовых обязанностей, если 
он имеет дисциплинарное взыскание, при  представлении 
работодателю подложных документов при заключении трудо-
вого договора (увольнение по основаниям, предусмотренным 
пунктами 1, 5—8, 10 или 11 части первой ст. 81 или п. 2 ст. 336 
ТК РФ).
См. Федеральный закон от 6 апреля 2024 г. № 70‑ФЗ «О внесении 
изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации».

Представление страхователем в СФР документов в электрон-
ной форме для  назначения и  выплаты пособий: утвержден 
порядок
Определены правила и условия представления в электронной фор-
ме сведений и документов для назначения и выплаты страхового 
обеспечения по обязательному социальному страхованию на слу-
чай временной нетрудоспособности и  в  связи с  материнством, 
пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным 
случаем на  производстве или  профессиональным заболеванием. 
Приказ вступил в силу 3 мая 2024 года.
См. Приказ Фонда пенсионного и социального страхования Россий-
ской Федерации от 12 января 2024 г. № 9 «Об утверждении Порядка 

и условий представления страхователем в электронной форме све-
дений и документов, необходимых для назначения и выплаты стра-
хового обеспечения застрахованным лицам».

Как  фиксировать в  трудовом договоре условие о  месте работы 
дистанционного сотрудника
Роструд разъяснил, что  местом работы дистанционного работника 
является место его нахождения (место исполнения трудовых обя-
занностей). С  учетом позиции Верховного Суда РФ, приведенной 
в  Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с  осуще-
ствлением гражданами трудовой дея-
тельности в  районах Крайнего Севера 
и  приравненных к  ним местностях 
(утв. Президиумом ВС РФ 26 февраля 
2014  г.), представляется достаточным 
конкретизировать место работы до  на-
селенного пункта.
См. Письмо Федеральной службы 
по труду и занятости от 9 апреля 2024 г. 
№ ПГ / 05642‑6‑1.

Единый стандарт работы курьерских сервисов утвержден 
в Москве
Стандарт включает требования к  проверке личности курьера, 
его внешнего вида, транспортного средства и сумки. Кроме того, 
уточняет, какие правила дорожного движения должен соблюдать 
доставщик, передвигаясь на  двухколесном транспорте. Главные 
нововведения согласно документу:
—  все работающие в  Москве курьеры должны регистриро-
ваться в системе городского правительства АИС «Таксомотор», 
проходить проверку личности и  подлинности документов. 
После прохождения проверки в системе курьер получит свой 
цифровой ID;
—  перед тем, как начать работу, все курьеры обязаны будут пройти 
обучение на базе корпоративного университета Дептранса и сдать 
тест на знание безопасного вождения;
—  транспортное средство курьера должно быть сертифицировано, 
технически исправно и не развивать скорость свыше 25 км / час;
—  одежда и сумка доставщика должны быть в едином узнаваемом 
стиле компании и иметь светоотражающие элементы;
—  передвигаться можно по  тротуарам, обочинам, велодорож-
кам и  полосам для  движения общественного транспорта. Следить 
за соблюдением ПДД будут сотрудники Госавтоинспекции и ЦОДД 
— по записям с камер.
Для комфортного передвижения работников курьерских служб 
и  безопасности горожан приказом предусмотрено развитие 
в столице велоинфраструктуры. Для упрощения адаптации биз-
неса к новым требованиям запуск регулирования будет осуще-
ствляться поэтапно.
См. Приказ Департамента транспорта и развития дорожно-транспорт-
ной инфраструктуры г. Москвы от 11 апреля 2024 г. № 61‑02‑196 / 24 
«О выполнении поручений по пунктам 12.1‑13.1.4 протокола засе-
дания Антитеррористической комиссии города Москвы от 26 дека-
бря 2023 г. № 4‑13‑3367 / 23». 	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/408920545/
https://internet.garant.ru/#/document/408839597/
https://internet.garant.ru/#/document/408920061/
https://internet.garant.ru/#/document/408920061/
https://internet.garant.ru/#/document/408923879/
https://internet.garant.ru/#/document/408872699/
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Летний период может отличаться в каждом государстве —  
члене Таможенного союза в зависимости от климатических условий.

За езду на шипованных 
шинах летом установлена 
ответственность в виде 
предупреждения 
или наложения штрафа.

ЕЗДА ЛЕТОМ НА ЗИМНЕЙ РЕЗИНЕ:
ЗАПРЕТЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Запрещено 
использовать  
шипованные 
зимние шины 
летом.



9

№ 6, июнь 2024

Вступление в силу указанных изменений отныне позволяет сотрудникам 
ГИБДД привлекать водителей к административной ответственности 
за езду на шипованных шинах в летний период, то есть за управление 
транспортными средствами, эксплуатация которых запрещена. Такая 
ответственность установлена ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ и предусматривает 
наказание в виде предупреждения или штрафа в размере 500 рублей.

1 Временной период, в течение которого будет действовать запрет, также может быть установлен индивидуально законодательством каждого 
государства — члена Таможенного союза в зависимости от характерных для страны климатических и географических факторов.

Как известно, зимние шины бывают обычными, которые 
в обиходе называют «липучками», и шипованными.

Техническим регламентом Таможенного союза, обя-
зательным для  применения и  исполнения на  всей 
территории Таможенного союза, установлен запрет 
на  эксплуатацию в  летний период (июнь, июль, 
август) 1 транспортных средств, укомплектованных 
шинами с шипами противоскольжения.

Таким образом, поскольку регламент прямо запреща-
ет использование летом именно шипованных зимних 
шин, формально совершать поездки на  автомобиле, 
оснащенном зимними шинами без шипов, возможно.

Несмотря на запрет использования летом шипован-
ных шин, закрепленный регламентом, ответственнос­
ти за  подобное нарушение порядка эксплуатации 
транспортных средств на территории РФ до недав-
него времени не было.

Однако 1 сентября 2023  года вступили в  силу 
изменения в  постановление Совета Министров — 
Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно 
которым в  Перечень неисправностей и  условий, 
при  которых запрещается эксплуатация транспорт-
ных средств, включено условие о  запрете эксплуа-
тации транспортных средств в летний период (июнь, 
июль, август), если на таких транспортных средствах 
установлены шины с шипами противоскольжения. © joruba75 Фотобанк Фотодженика

https://internet.garant.ru/#/document/70106658/paragraph/6833:5
https://internet.garant.ru/#/document/70106658/paragraph/6833:5
https://internet.garant.ru/#/document/406977294/paragraph/4:7
https://internet.garant.ru/#/document/1305770/
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/paragraph/3663:9
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По  результатам электронного аукциона, 
проведенного в  соответствии с  Законом 
№ 44‑ФЗ, был заключен контракт на ока‑
зание охранных услуг. Срок оказания услуг 
заканчивается в марте 2025 года. В марте 
2024  года исполнителю было отказано 
в продлении лицензии на частную охран‑
ную деятельность.
Контракт необходимо расторгнуть в одно-
стороннем порядке или  по  соглашению 
сторон?
Особенности расторжения контракта 
установлены ст. 95 Федерального закона 
от  05.04.2013 №  44‑ФЗ «О  контрактной 
системе в  сфере закупок товаров, работ, 
услуг для  обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Так, согласно ч. 8 
ст. 95 Закона № 44‑ФЗ, расторжение кон-
тракта допускается по соглашению сторон, 
по решению суда, в случае односторонне-
го отказа стороны контракта от  исполне-
ния контракта в  соответствии с  граждан-
ским законодательством.
По соглашению сторон контракт может быть 
расторгнут в любое время без дополнитель-
ных обоснований. Например, в  ряде писем 
Минэкономразвития России указывается, 
что  в  случае, если контракт не  может быть 
исполнен в  срок, его стороны вправе рас-
торгнуть такой контракт по  соглашению 
сторон (письма от 10.02.2015 № Д28и-175, 

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
ВАЛЕРИЙ ТИМОШЕНКО,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

от  29.01.2015 № Д28и-186). В  судеб-
ной практике также представлен подход, 
что  расторжение контракта по  соглашению 
сторон в ситуации, когда контракт не может 
быть исполнен в силу объективных причин, 
является правомерным (постановление АС 
Уральского округа от  10.04.2023 №  Ф09–
1217 / 23, постановление Двадцатого ААС 
от 2 августа 2023 г. № 20АП-3020 / 23 по делу 
№ А68–10804 / 2020).
В соответствии с ч. 9 ст. 95 Закона № 44‑ФЗ 
заказчик вправе принять решение об одно-
стороннем отказе от исполнения контракта 
по  основаниям, предусмотренным Граж
данским кодексом РФ для одностороннего 
отказа от  исполнения отдельных видов 
обязательств, при  условии, если это было 
предусмотрено контрактом. Правопримени-
тельная практика рассматривает прекраще-
ние действия лицензии в  качестве одного 
из  таких оснований. Напомним, что  право 
юридического лица осуществлять деятель-
ность, для  занятия которой необходимо 
получение лицензии, возникает с  момента 
получения лицензии или  в  указанный 
в ней срок и прекращается при прекраще-
нии действия лицензии (п. 3 ст. 49 ГК РФ). 
При  этом само по  себе прекращение дей-
ствия лицензии не  освобождает заказчика 
от  исполнения обязанностей по  контракту 
(в том числе по приемке и оплате уже ока-
занных услуг). На  сегодняшний день отсут-
ствие у одной из сторон договора лицензии, 
необходимой для  исполнения договора, 
не  влияет на  действительность договора, 
но при определенных обстоятельствах дает 
второй стороне договора право отказаться 
от его исполнения и потребовать возмеще-
ния причиненных убытков (п. 3 ст. 450.1 
ГК РФ, п. 89 постановления Пленума ВС РФ 
от 23.06.2015 № 25).
Последнее в  полной мере распространя-
ется и на отношения по контрактам, заклю-
ченным в  соответствии с  требованиями 
Закона № 44‑ФЗ, который основан на нор-
мах в том числе Гражданского кодекса РФ 
(ч. 1 ст. 2 Закона № 44‑ФЗ). То есть заказ-
чик вправе отказаться от исполнения кон-
тракта с  соблюдением процедуры, уста-
новленной частями 12.1–14 ст. 95 Закона 

№  44‑ФЗ, либо обратиться с  требованием 
о  расторжении контракта в  суд (поста-
новление АС Северо-Кавказского округа 
от  17.10.2017 № Ф08–7393 / 17, постанов-
ление АС Московского округа от 02.06.2017 
№ Ф05–6296 / 17).
В то же время отметим, что положения п. 1 
ч. 15 ст. 95 Закона № 44‑ФЗ в действующей 
с  1 января 2022  года редакции обязывают 
заказчика принять решение об односторон-
нем отказе от  исполнения контракта, если 
в  ходе исполнения контракта установлено, 
в частности, что:
— контрагент и  (или) поставляемый товар 
перестали соответствовать установленным 
извещением и  (или) документацией требо-
ваниям к  участникам закупки (за  исключе-
нием требования, предусмотренного ч. 1.1 
ст. 31 Закона №  44‑ФЗ) и  (или) поставляе-
мому товару (подп. «а» п. 1 ч. 15 ст. 95 Закона 
№ 44‑ФЗ);
— при определении контрагента контрагент 
предоставил недостоверную информацию 
о  своем соответствии и  (или) соответствии 
поставляемого товара вышеуказанным тре-
бованиям, что позволило ему стать победи-
телем определения контрагента (подп. «б» 
п. 1 ч. 15 ст. 95 Закона № 44‑ФЗ).
Как видим, в силу п. 1 ч. 15 ст. 95 Закона 
№  44‑ФЗ заказчик обязан отказаться 
от  исполнения контракта в  односторон-
нем порядке. Поэтому, на  наш взгляд, 
при  наличии оснований, предусмотрен-
ных этой нормой, стороны контракта 
не вправе расторгнуть его по соглашению 
сторон (смотрите, например, решение 
АС г. Санкт-Петербурга и  Ленинградской 
области от  7 сентября 2023  г. по  делу 
№ А56–29955 / 2023, решение АС Красно-
дарского края от  7 июля 2023  г. по  делу 
№ А32–54971 / 2022). При  этом растор-
жение контракта по  соглашению сторон 
в рассматриваемом случае могло бы быть 
признано правомерным, если факт отзыва 
(отсутствия) у исполнителя лицензии обна-
ружился до начала исполнения контракта 
в  соответствии с  его условиями (смо-
трите постановление Семнадцатого ААС 
от  26  октября 2022  г. №  17АП-10777 / 22 
по делу № А60–26708 / 2022).	

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1336/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1352/
https://internet.garant.ru/#/document/71061344/
https://internet.garant.ru/#/document/71060956/
https://internet.garant.ru/#/document/38902280/
https://internet.garant.ru/#/document/38902280/
https://internet.garant.ru/#/document/65782790/
https://internet.garant.ru/#/document/65782790/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/3862/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/500/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/5322/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/5322/
https://internet.garant.ru/#/document/71100882/paragraph/220/
https://internet.garant.ru/#/document/71100882/paragraph/220/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/20/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53477205/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1358/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1358/
https://internet.garant.ru/#/document/40722263/
https://internet.garant.ru/#/document/40722263/
https://arbitr.garant.ru/#/document/41891553/paragraph/1/doclist/6365/1/0/0:8
https://arbitr.garant.ru/#/document/41891553/paragraph/1/doclist/6365/1/0/0:8
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1948250/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/58403698/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1948250/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1948252/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/1948250/
https://internet.garant.ru/#/document/580448395/
https://internet.garant.ru/#/document/580448395/
https://internet.garant.ru/#/document/580185098/
https://internet.garant.ru/#/document/580185098/
https://internet.garant.ru/#/document/65318834/
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№ 6, июнь 2024

РАБОТОДАТЕЛЕЙ ХОТЯТ ОБЯЗАТЬ 
ОБЕСПЕЧИВАТЬ ПРОЕЗД РАБОТНИКА  
ДО МЕСТА РАБОТЫ И ОБРАТНО

Проект федерального закона № 586916‑8 «О внесении изменения 
в статью 22 Трудового кодекса Российской Федерации» предлагает 
ввести такую обязанность для случаев, когда у сотрудника нет воз‑
можности воспользоваться общественным транспортом (ночные 
смены, неразвитая сеть общественного транспорта в определенной 
местности, чрезвычайные и иные схожие обстоятельства).
Некоторые работодатели уже предусматривают подобные траты 
в трудовом договоре и оплачивают услуги такси для своих сотрудни‑
ков или обеспечивают их проезд на служебном транспорте. Однако, 
пока эта обязанность не закреплена в ТК РФ, возникает существен‑
ная разница в  обеспечении работодателями условий труда, а  это 
нарушает принцип равенства в трудовых отношениях.

В пояснительной записке к инициативе указывается, что она согла‑
суется с позицией Минфина России, выраженной в том, что оплата 
работодателем такси не  приводит к  возникновению у  работников 
дохода, подлежащего обложению НДФЛ, если такая оплата произ‑
водится в пользу транспортной организации, осуществляющей пере‑
возки, обусловлена производственной необходимостью и отсутстви‑
ем возможности проезда на общественном транспорте.
При  этом организация вправе включить 
затраты, связанные с  перевозкой работ‑
ников службами такси, в  состав расходов, 
если они обусловлены технологическими 
особенностями производства либо преду‑
смотрены трудовыми договорами (контрак‑
тами) и  (или) коллективными договорами 
как система оплаты труда, а также произве‑
дены для  осуществления деятельности, на‑
правленной на получение дохода.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ВС РФ: ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ОТМЕНЕ ЛЬГОТЫ ПО НДС 
ПОСТАВЩИК МОЖЕТ УВЕЛИЧИТЬ 
ЦЕНУ НА СУММУ НАЛОГА

Компания предоставляла банку права на использование иностран‑
ного ПО  по  сублицензионному договору. На  момент заключения 
сделки эта операция не  облагалась НДС, однако с  1 января 2021 
года при реализации прав на программы, не включенные в Реестр 
российских программ, освобождение от  НДС не  предусмотрено. 
Поэтому сублицензиар доначислил НДС по ставке 20 % сверх цены 
договора. Банк отказался от оплаты вознаграждения, увеличенного 
на сумму НДС. Общество обратилось в суд.
Суд первой инстанции в удовлетворении иска отказал (с ним в даль‑
нейшем согласился и Суд по интеллектуальным правам). Суд апел‑
ляционной инстанции, отменяя решение суда первой инстанции, 
исходил из того, что изменение цены договора обусловлено изме‑
нением налогового законодательства, подлежащего обязательному 
применению с 1 января 2021 года независимо от даты и  условий 
заключения договоров, и не предполагает обязательного внесения 
изменений в заключенные ранее договоры.
Точку в споре поставил Верховный Суд (определение СК по экономи‑
ческим спорам ВС РФ от 4 апреля 2024 г. № 305‑ЭС23–26201 по делу 

№ А40–236292 / 2022). Он поддержал решение апелляционного суда 
и  разъяснил, что  если операции становятся облагаемыми НДС вслед‑
ствие изменения законодательства, то по общему правилу цена догово‑
ра, не включавшая в себя НДС, должна быть увеличена на сумму налога 
в  силу закона, за  исключением случаев, когда иные гражданско-пра‑
вовые последствия изменения налогообложения предусмотрены НПА 
или иное соглашение о размере цены достигнуто между сторонами.
Упомянутые поправки к НК РФ не содержат переходных положений, 
перераспределяющих бремя НДС с покупателя на продавца. Ключе‑
вые принципы взимания налога остались неизменны и не предпо‑
лагают уплаты НДС продавцом за свой счет без переложения налога 
на другую сторону договора. Увеличение размера вознаграждения 
на сумму НДС правомерно.
Не  могут быть признаны и  ссылки судов первой и  кассационной 
инстанций на правовые позиции ВАС РФ о том, что если в договоре 
нет прямого указания на то, что установ‑
ленная в  нем цена не  включает НДС, 
то  предъявляемая покупателю продав‑
цом сумма налога выделяется из  ука‑
занной в  договоре цены расчетным 
методом. Эти позиции высказаны в  от‑
ношении имущественных последствий 
ошибок в  исчислении НДС, допущен‑
ных одной из сторон договоров и (или) 
по вине соответствующей стороны.	

Чтобы ознакомиться 
с проектом, 
отсканируйте  
QR-код

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/76862989/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/
https://internet.garant.ru/#/document/408845507/
https://internet.garant.ru/#/document/408845507/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ НА ДОЛГОСРОЧНЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ

1. В 2024 году в России заработала программа инвестиционных 
налоговых вычетов по НДФЛ на сумму внесенных накоплений. 
Они будут применяться в отношении добровольных взносов по 
негосударственному пенсионному обеспечению, а  также для 
вкладов по  программе долгосрочных сбережений (открытии 
индивидуальных инвестиционных счетов), запущенной с  начала 
этого года. Найдем информацию о вычетах в системе ГАРАНТ.

2. Введите в строку Базового поиска запрос налоговый вычет 
на долгосрочные сбережения. 
Откройте Налоговый кодекс Российской Федерации (далее — 
НК РФ). Документ открылся на новой статье 219.2 с соответствую-
щим названием, которая введена в действие 23 марта 2024 года. 
Отдельные положения этой статьи вступят в силу 1 января 2025 года. 
Для наглядности они выделены бирюзовой заливкой. 

3. Изучая новые нормы НК РФ, не забудьте обратиться к до-
полнительным разъяснениям. Для этого нажмите на значок 

 Работа с фрагментом слева от статьи 219.2 НК РФ и выбе-
рите Ссылки на фрагмент. В списке откройте Энциклопедия 
решений. Вычет по НДФЛ на  долгосрочные сбережения 
граждан.

4. В материале подробно рассмотрены следующие вопросы: какие 
платежи включаются в вычет на долгосрочные сбережения, соот-
ношение новых договоров на индивидуальные инвестиционные 
счета (ИИС) типа III с действующими договорами ИИС. В удобной 
наглядной таблице приведены условия предоставления вычета 
на долгосрочные сбережения. По ссылкам справа можно перейти 
к смежным темам. 

5. Вы можете поделиться ссылкой на материал со своими коллегами. 
Для этого нажмите кнопку  на панели инструментов и выберите 
один из предложенных способов: .	

Кстати, в системе ГАРАНТ вы можете оценить изу
чаемый материал, ответив на вопрос, полезен ли 
документ. Для этого нажмите на соответствующий 
вариант ответа Да/НетДа/Нет   в правом верхнем углу 
экрана под панелью инструментов. Обратная связь 
от пользователей очень важна для разработчиков 
системы ГАРАНТ.

В отношении каких вложений применяется новый 
налоговый вычет?

Как поделиться ссылкой на материалы системы 
ГАРАНТ?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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С 1 ИЮНЯ ИЗМЕНЯТСЯ ПРАВИЛА АТТЕСТАЦИИ ТУРПРОВОДНИКОВ

1. 1 июня вступает в силу закон, вносящий поправки в Федеральный 
закон от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской дея-
тельности в Российской Федерации» (далее — Закон о туристской 
деятельности). Ознакомимся с ним. 

2. В строку Базового поиска введите запрос об основах туристской 
деятельности и нажмите . В полученном списке откройте 
Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 63-ФЗ. Чтобы быстро 
выяснить суть изменений, воспользуйтесь аннотацией к  документу. 
Для этого перейдите во вкладку О документе и слева выберите соот-
ветствующий раздел. Так, основные нововведения связаны с возложе-
нием на Правительство России обязанности по определению вида 
и категории сложности туристических маршрутов, требующих специ-
ального сопровождения аттестованным инструктором-проводником, 
а также порядка прохождения аттестации таким проводником. 

3. Вернитесь в список документов с помощью кнопки  на панели 
инструментов. Откройте Закон о туристской деятельности. Вос-
пользуйтесь функцией Сравнение редакций для наглядного ото-
бражения произошедших изменений. Для этого нажмите на ссылку 
Сравнить с предыдущей на панели инструментов. Чтобы оставить 

только изменившиеся фрагменты, перейдите во вкладку Только 
изменения.  

4. В системе ГАРАНТ есть вся необходимая информация, связанная 
с отпуском. Находясь на Универсальной странице, выберите Памятки 
на все случаи жизни в разделе Справочная информация профессио-
нального меню и перейдите к рубрике Отдых и путешествия. Открой-
те, например, ссылку Памятка для тех, кто собрался в отпуск. В ней 
эксперты компании «Гарант» проанализировали положения трудового 
законодательства, связанные с ежегодными отпусками. При необходи-
мости вы можете воспользоваться шаблонами форм документов или 
встроенными калькуляторами, перейдя по соответствующим ссылкам.

Кстати, если вы хотите, чтобы ссылки из документов открыва-
лись в новой вкладке или в новом окне, измените настройки 
в Личном кабинетеЛичном кабинете системы ГАРАНТ. Для этого в Настройках Настройках 
интерфейсаинтерфейса выберите соответствующую команду. Напри-
мер, открывать ссылки из документов в новой вкладке.

5. В ходе проведения эксперимента по развитию курортной инфра-
структуры в ряде субъектов Российской Федерации введен курортный 
сбор. Чтобы узнать, в каком регионе и в каком размере необходимо 
уплатить этот сбор, в строку Базового поиска введите соответствую-
щий запрос и нажмите . В полученном списке откройте до
кумент, который рекомендует ГАРАНТ. Это Справка о курортном сборе. 
Обратите внимание, что с 1 апреля 2024 года в Санкт-Петербурге на-
чали взимать сбор в размере 100 рублей в сутки.	

Что именно изменится в законе об основах туристской 
деятельности?

Как в системе ГАРАНТ найти информацию о курортном 
сборе?
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ВЕСТИ ГАРАНТА РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

19 ИЮНЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
19 ИЮНЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
19 ИЮНЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
19 ИЮНЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

19 ИЮНЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

25 ИЮНЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., 
Никитина О.А., Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
26 ИЮНЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».
27 ИЮНЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

27 ИЮНЯ
Калятин В.О.
Новации законодательства в области 
интеллектуальной собственности. Интел-
лектуальная собственность в цифровой 
экономике.

27 ИЮНЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш.С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

14 ИЮНЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
14 ИЮНЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
24 ИЮНЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обязательств». 
24 ИЮНЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

11 ИЮНЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

18 ИЮНЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

3 ИЮНЯ
Носков И.Ю.
Что важно знать до начала работы над процес-
суальными документами. Оформление процессу-
альных документов.
6 ИЮНЯ
Сарбаш C.В.
Правовые позиции в судебной практике по уча-
стию в долевом строительстве.
10 ИЮНЯ
Мишакова Ю.В.
Несчастный случай на производстве. Что делать, если...
11 ИЮНЯ
Сорокин А.А.
Онлайн-кассы: новые изменения, как подгото-
виться.

13 ИЮНЯ
Калятин В.О.
Авторское право.
14 ИЮНЯ
Калятин В.О.
Авторское право. Исключительное право.
19 ИЮНЯ
Маковская А.А.
Ипотека (залог) недвижимого имущества.
20 ИЮНЯ
Калятин В.О.
Смежные права.
21 ИЮНЯ
Витрянский В.В.
Меры ответственности и иные способы защиты 
кредиторов.

25 ИЮНЯ
Трефилова Т.Н.
223-ФЗ: Обзор прецедентов из арбитражной 
и административной практики.
26 ИЮНЯ
Давыдов И.О.
Изменения в проведении специальной оценки 
условий труда.
27 ИЮНЯ
Шаркаева О.А.
Заработная плата, отпускные и иные выплаты 
работникам: особенности 2024 года.
28 ИЮНЯ
Пименов В.В., Разрезова Т.Ю.
Авторское право. Исключительное право.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

3 ИЮНЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации по новым правилам».
3 ИЮНЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И, 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

3 ИЮНЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«СОУТ от а до я».
3 ИЮНЯ
Жижерина Ю.Ю.
«Ведение документооборота по охране труда 
в  соответствии с актуальными требованиями 
законодательства».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

5 ИЮНЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

5 ИЮНЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

10 ИЮНЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

4 И 5 ИЮНЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

17 И 18 ИЮНЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

14 ИЮНЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

28 ИЮНЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

28 ИЮНЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

4, 5, 17, 18 ИЮНЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

19 ИЮНЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

19 ИЮНЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

19 ИЮНЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

19 ИЮНЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

5 ИЮНЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

11 ИЮНЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

СПИКЕРЫ

7 ИЮНЯ

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВА):  
АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ

ВИТРЯНСКИЙ
Василий Владимирович
Д. ю. н., профессор, заместитель предсе-

дателя Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации в отставке, член Совета по кодификации 
и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслу-
женный юрист Российской Федерации, автор более 
30 монографий и более 350 иных публикаций 
по вопросам гражданского законодательства.

СУВОРОВ 
Евгений Дмитриевич 

Д. ю. н., доцент кафедры гражданского права 
Московского государственного юридического 
университета (МГЮА) им. О.Е. Кутафина, адвокат, 
Институт реструктуризации и банкротства. 

ЕГОРОВ 
Андрей Владимирович

К. ю. н., директор центра сравнительного частного 
права НИУ ВШЭ.

НИКИТИНА 
Ольга Александровна
К. ю. н., до 2014 г. — советник Высшего 

Арбитражного Суда РФ,  консультант по вопросам 
банкротства в РФ.

ЗАЙЦЕВ 
Олег Романович

К. ю. н., заместитель заведующего кафедрой обя-
зательного права — руководитель сектора банк-
ротного права Российской школы частного права, 
председатель Банкротного клуба.

ТЕЛЮКИНА 
Марина Викторовна

Д. ю. н., профессор кафедры гражданского права, 
гражданского и арбитражного процесса юридиче-
ского факультета имени М.М. Сперанского ИПиНБ 
РАНХиГС, завкафедрой гражданского права юриди-
ческого факультета ОАНО «МВШСЭН», автор более 
10 монографий и более 300 иных публикаций по 
вопросам гражданского и конкурсного права.

ЮХНИН 
Алексей Владимирович 

К. ю. н., директор по развитию Международной 
информационной группы «Интерфакс».

МИФТАХУТДИНОВ 
Рустем Тимурович

К. ю. н., арбитр Российского Арбитражного цен-
тра при Институте современного арбитража, 
арбитр МКАС при ТПП РФ, арбитр Арбитраж-
ного центра при РСПП, доцент кафедры ком-
мерческого права и процесса РШЧП ИЦЧП 
им. С.С. Алексеева при Президенте РФ.

КРУГЛЫЙ СТОЛ
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Налоговый инспектор – как ребенок: 
пока все не отдашь, не отстанет.

Любая статья в Уголовном кодексе 
фактически начинается словами: «Если 
поймают, то…»

В результате мы получили один 
налоговый прецедент, но, я думаю, это 
несчастный случай.

Все мы в неоплатном долгу перед 
Родиной: кто по квартплате, 
кто по налогам.

Штраф – налог за нарушения, налог – 
штраф за достижения.

Я до сих пор читаю с восторгом эту 
статью НК, все никак прочесть не могу.

Предлагаю новую статью Уголовного 
кодекса – «Доведение до абсурда».

Закон, в котором все так, как тебе надо, 
уже утратил силу.

От Семейного кодекса до Уголовного – 
один шаг.

Сделай юридическое лицо попроще, 
и физические сами к тебе потянутся.

Нет времени объяснять, открывай 
постановление пленума!

Вы собрали об этой организации-
контрагенте столько документов, 
что ваша должная осмотрительность 
даже подозрительна.

Судя по вашему отчету, мы 
не коммерческая организация, а притон 
бюджетников.

В Англии подписывают отчет 
на трех листах. В России отчетность 
измеряется не листами, а метрами.

Конституционное право – это сокол. 
А административное, гражданское –  
это все воробушки, воробушки.

Если бы отчет мне был нужен завтра, 
я бы завтра и попросил!

Уже более 18 лет компания «Гарант» предоставляет своим клиентам пре-
красную возможность для профессионального роста — Всероссийские спут-
никовые онлайн-семинары. На  всей территории России вы можете про-
слушать лекцию одного из экспертов в сфере бухучета, налогообложения, 
юриспруденции, государственных закупок и  из других областей права, 
а  также в  режиме реального времени задать лектору вопрос и  получить 
на него исчерпывающий ответ.
Даже в самых серьезных докладах и выступлениях всегда есть место юмору. 
Мы собрали веселые и  остроумные реплики, услышанные на онлайн-
семинарах компании «Гарант».


	Законом№ 44‑ФЗ,



